1. *Maximianus atque Constantius Cæsares dicti sunt.*] Fuerat à Diocletiano ascitus ante istos Maximianus Herculius, sed in imperatorem: isti in Cæsares. ille collega & ex æquo particeps imperii: hi in spem futuræ successione. quare de his Aurelius Victor, *creatos Cæsares, in affinitatem vocans*: de illo, *Maximianum imperatorem jubet.* elegan-

ter. sic alibi duobus locis *Cæsarem jubet*, pro creat. *Casaub.*

2. *Qui hoc solum nomen adeptus est.*] Idem liber: *indeptus est.* *Salmas.*

3. *Nomen indeptus.*] Est à Palatino. alix editiones, *adeptus.* *Grut.*

4. *Qui lingua Maurorum Cafa dicitur.*] Audio quidem doctissimum virum *Casar* pro *Cafa* legentem ex Servio: sed optimorum librorum scripturam non dissimulabo, qui omnes *Casai* hoc loco scriptum exhibent. *Salmasius.*

5. *Eum qui primus sic appellatus est.*] Non igitur Julius Cæsar: neque enim primus ille id cognomen apud Rom. aut in gente Julia tulit. *Casaub.*

6. *Quia mortua matre ventre cæso sit natus.*] Multorum hæc sententia. Sed Cæsarem ideo dixerunt quia fuit ejus mater *Ketsutsa cæsa.* *Idem.*

7. *Vel quòd cum magnis crinibus.*] *Magni crines*, magna cæsaries. nam crines sunt *αλόουμυγι* cæsariam enim Græci, etiam *αἰετοφελαιών* vocant, hoc est crines appositos. *Salmas.*

8. *Magnis crinibus.*] Magna cæsarie. *Casaub.*

9. *Et ultra humanum morem vixerit.*] *Ræg. his & ultra.* pro, *& his ultrah. m. v.* probat Cæsarem à colore oculorum sic dictum, quasi *γλαυκῶπών*: quia præstan-

viguerit. Certè quæcunque illa <sup>1</sup> felix necessitas fuit, unde tam clarum & duraturum cum æternitate mundi nomen effloruit. Hic ergo de quo sermo est, primùm Lucius Aurelius Verus est dictus, sed ab Adriano ascitus in Æliorum familiam, hoc est in Adriani transcriptus, & appellatus est Cæsar. Huic pater Cæjonius Commodus fuit, quem alii Verum, alii Lucium Aurelium, multi Annium prodiderunt: majores omnes nobilissimi, quorum origo pleraque ex Hetruria fuit, vel ex Faventia. Et de hujus quidem familia pleniùs in vita Lucii Aurelii Cæjonii Commodi Veri Antonini, filii hujusce, quem sibi adoptare Antoninus jussus est, differemus. Is enim liber debet omnia quæ ad stemma generis pertinent, continere, qui <sup>2</sup> habet principem de quo plura dicenda sunt. Adoptatus autem Ælius Verus ab Adriano eo tempore quo jam (ut superiùs diximus) parum vigebat, & de successore necessariò cogitabat, statimque prætor factus, <sup>3</sup> & Pannoniis dux ac rector impositus, mox consul creatus. <sup>4</sup> Et quia erat deputatus imperio, <sup>5</sup> iterum consul designatus est. Datum etiam populo congiarium causa ejus adoptionis, <sup>6</sup> collatumque militibus H-s ter millies,\* circenses editi: neque

præstantissima fuerit oculorum acie. excellunt nempe oculi casti: ideo Minervam quæ γλαυκῶπις poetæ dicta, Ἄδελφον, quasi Ἄθρῶνιον Ἐξὸς τὸ ἀθρῶνιον volumi dictam. Idem.

1. *Felix necessitas fuit.*] Id est causa. Sed necessitas ferè in deteriore partem capitur. Idem.

2. *Et Pannoniis dux ac rector impositus.*] Nummus. L. ÆLIVS. CAESAR. PANNONIA. S. C. Idem.

3. *Et quia erat deputatus imperio iterum consul designatus.*] Ut imperium suscipiens consulatum simul iniret: nam ita fuit moris. Idem.

*Et quia erat deputatus imperio.*] Optimus liber: *deputatus imperio.* quod non pro reiectio debet esse. sic enim loquebantur illa ætate. posterior vero

ætates etiam ad satietatem abusa est illo loquendi genere. *deputatus* pro *deputatus*. sic *nominans* pro *nominatus*. sic *res studentes*, pro *multo studio dignas* Cyprianus dixit. Sophocles, ὀρῶντα πρῶτα γυμνασία pro *claris & manifestis* quæ videri possint à quolibet: inde passim in vetustis formulis: *jaçtante denario*, pro *jaçtato*: & *argentum computans* pro *computato*: hoc est numerata pecunia. *Salmasius*.

4. *Iterum consul designatus.*] In Adriano hunc locum sic expressit, *Quem prætura honoravit ac statim Pannoniis impositus, decreto consulatu cum sumptibus, eundem Commodum secundum consulem designavit.* Clarius sic & lucidius. hinc igitur illa lucem debent mutuari. Idem.

5. *Collatumque militibus H-s ter millic.*]

que quicquam prætermiffum quod posset lætitiã publicã frequentare. Tantumque apud Adrianum principem valuit, ut præter adoptionis affectum quo ei videbatur adjunctus, solus omnia quæ cuperet <sup>1</sup> etiam per literas impetraret. Nec provinciæ quidem cui præpositus erat, defuit. Nam bene gestis rebus vel potius feliciter, etsi non summi, <sup>2</sup> mediï tamen obtinuit ducis famam. Hic tamen valetudinis adedò miseræ fuit, ut Adrianum statim adoptionis pœnituerit, <sup>3</sup> potueritque eum amovere à familia imperatoria, quum sæpe de aliis cogitaret, si fortè vixisset. Fertur denique ab his qui Adriani vitam diligentius in literas retulerunt, Adrianum Veri scisse genituram: & eum quem non multum ad rempublicam gerendam probaret, ob hoc tantum adoptasse, <sup>4</sup> ut suæ satisfaceret voluptati:

lies.] Militibus, inquit. de militum ergo donativo solum loquitur. Quare igitur emendemus? cum major summa, quæ alibi expressa, etiam populo datum congiarium comprehendat. *Casaubonus.*

*Collatumque militibus H-S ter millies.]* Variat hæc summa in Hadriano, ibi enim, *quater millies* ponitur, in verbis Hadriani: *Perdidimus quater millies H-S. quod populo & militibus pro adoptione Commodi dedimus.* Sed ibi populus & milites comprehensit: heic tantum milites. noli dubitare quin & hoc loco quoque sub hoc ter millies sestertio comprehendat & populum & milites. quod tamen negat vir doctissimus. at cur negat? aperte enim in sequentibus id narrat, ubi profert ad litteram verba Hadriani: *Ter millies perdidimus, quod exercitui populoque dependimus.* Ad hoc igitur exemplum puto emendandum illud, *quater*, quod in vita Hadriani habetur, & referendum *ter.* *Salmasius.*

\* *Circenses editi.]* Reginus, *additi.* Quasi fuerint Circenses qui ex alia causa celebrabantur, putã ob natalem principis, aut ludos, ampliati numero vel dierum vel missuum. Legas alibi in his

libris, *Addidit Circenses.* *Casaub.*

*Circenses editi.]* Falsa est Regii codicis scriptura, *additi.* nec enim numero dierum ampliati Circenses qui in natali principis vel ob adoptionem edabantur. *Salmas.*

1. *Etiam per litteras impetraret.]* Palatinus: *imperaret.* Idem.

2. *Mediï tamen obtinuit ducis famam.]* *Mediï* pro mediocritas: & *medietas* pro mediocritas etiam apud optimos scriptores. *Casaub.*

3. *Potueritque cum amovere.]* Reginus, *petiveritque.* Magni Turnebi, *velucrit,* Idem.

*Potueritque cum amovere.]* Ad oram nostri codicis adpositum, *petiveritque:* quam lectionem in contextu habuerunt Casauboniani libri. sic illi pejorem semper habuerunt. nec enim heic locum potest habere. dicit Hadrianum potuisse amovere Ælium Verum si vixisset, ob improsperam miseramque valetudinem. hoc est, fortasse fuisse amoturum. *κωδωνδωβου* hoc sensu usurpant Græci, quo potuisse hoc loco Spartianus. *κωδωνδωβου αν ἀποδύου κωτον.* *Salmas.*

4. *Ut suæ satisfaceret voluptati.]* Hoc voluit in Hadriani vita rectis illis verbis,

luptati : & , ut quidam dicunt , jurijurando quod intercessisse inter ipsum ac Verum secretis conditionibus ferebatur. <sup>1</sup> Fuisse enim Adrianum peritum mathefeos , Marius Maximus usqueadeo demonstrat , ut eum dicat cuncta de se scisse , sic , ut omnium dierum usque ad horam mortis <sup>4</sup> futuros actus antè perscripserit. Satis præterea constat <sup>3</sup> eum de Vero sæpe dixisse :

*Ostendent terris hunc tantùm fata , neque ultrà  
Esse sinent.*

Quos versus quum aliquando <sup>4</sup> in hortulo spatians cantitaret , atque adesset unus ex literatis quorum Adrianus <sup>5</sup> speciosa societate gaudebat , velletque addere :

————— *ninium vobis Romana propago  
Visa potens , superi , propria hæc si dona fuissent.*

Adrianus dixisse fertur , <sup>6</sup> *Hos versus vita non capit Veri.* illud addens :

————— *manibus date lilia plenis :  
Purpureos spargam flores , animamque nepotis  
His saltem accumulem donis , & fungar inani  
Munere.*

<sup>7</sup> Quum quidem etiam illud dicitur <sup>8</sup> cum irrisione dixisse , *Ego mihi divum adoptavi , non filium.* <sup>9</sup> Eum tamen quum consola-

his , forma commendatum. Sed vide aliquantò post. *Casaub.*

1. Fuisse enim Hadrian.] Reg. etenim fuisse Hadrian. Pro præscripserit , regius præscripsit. non improbem perscripserit : hoc est accuratè & dictim scripserit. *Idem.*